



New Era Public School

Raj Bagh, Srinagar, Kashmir

Syllabus for Class 3rd (Session 2018-19)

Tentative date for exams	March	April	June	Aug	Oct
Subjects	Unit 1	Unit 2	Term I	Unit 3	Term II
English A (Prose)	Lesson No. 1 to 2 Word Meaning (Reading) The Silent Snake	Lesson no. 3 to 4 Word Meaning (Reading) A e I o u	Lesson No. 5 to 7 Word Meaning Seeing things Don't throw the Seeds Away (Reading)	Lesson No. 8 to 9 Word Meaning (Reading) Kangaroos, The Curious Panda	Lesson No. 10 to 12 Word meaning Ice – Cream Dream, My Bed is a Boat (Reading)
Good Grammar	Sentences	Nouns	Verbs, Articles, Revision Test – 1	Pronouns, Adjectives Revision Test – 2	Conjunctions, Adverb and Prepositions, Revision Test - 3
Essay	Winter in Kashmir	Value of Reading Newspaper	The School Library	My Ambition in Life	Blessings of Science
Letter / Application	To your father for money to buy books	To uncle thanking him for a gift	An application for remission of fine	An application to the Principal for fee concession	Letter to Superintendent of Police reporting the theft of your cycle
Story	_____	_____	The Hare & the Tortoise	_____	The Cap Seller & the Monkey
Expansion of statement into paragraph	_____	_____	Honesty is the best policy.	_____	Slow and Steady wins the Race
Cursive writing	Page no. 4 to 17	Punctuation	Punctuation	Punctuation	Punctuation
Conversation Book	Lesson No. 1 to 5	Lesson No. 6 to 10	Lesson No. 11 to 17	Lesson No. 18 to 22	Lesson No. 23 to 30
Mathematics “A”	Unit 1 – Numbers Unit 2 – Addition i.e. Page no. 12 to 38 (Question Alternatively)	Unit 3 – Subtraction Unit 4 – Multiplication i.e. Page no. 40 to 72 (Question Alternatively)	Unit 5 - Division i.e. Page no 74 – 95 Term I CCE Test Papers i.e. P no 95 – 102 (Question Alternatively)	Unit 7 – Fractions Unit 8 – Money i.e. Page no. 124 to 144 (Question Alternatively)	Unit 9 – Measurement Unit 10 – Time i.e. P no 146 - 178 Term II CCE Test Papers i.e.P no 189 – 196 (Question Alternatively)
Mathematics “B”	Exercise 53 & 54 Draw and define a square & a circle	Exercise : 55 Draw and define a Triangle and a Rectangle	Exercise 56 & 57 Draw and define a Cube and a Sphere	Exercise 58 Draw and define a Cuboid and a Prism	Exercise 59, 60, 61 Draw and define a Cone and a Cylinder

Science	Lesson No. 1 to 3	Lesson No. 4 to 6	Lesson No. 7 to 10	Lesson No. 11 to 13	Lesson No. 14 to 16
Social Studies	Lesson No. 1 to 3	Lesson No. 4 to 6	Lesson No. 7 to 10	Lesson No. 11 to 13	Lesson No. 14 to 18
General Knowledge	P. no 6 to 15	P. no 16 to 25	P. no 26 to 35 Test Paper 1,2	P. no 36 to 45	P. no 47 to 63 Test Paper 3,4
Computer (Theory)	Chapter 1	Chapter 2	Chapter 3 and 4	Chapter 5 and 6	Chapter 8 and 10
Practical	Creating a folder, Rename a folder, Copy a folder, Delete a folder	Identification and applications of different hardware components attached to a computer, e.g. Application of Keyboard & Mouse	1. Cold and Warm Booting 2. Shutting down the computer	1. MS Paint – All tools 2. LOGO: Starting Logo, Logo screen, Home of the Turtle, Exiting Logo	1. MS Word: Typing & Formatting, Opening, Closing and Exiting a document. 2. Multimedia: Multimedia system e.g. monitor, speaker, joystick etc. Playing games and Internet
Drawing	Natural Colours	Opposite Colours	Drawing & colouring of different sceneries	Cool colours, Warm colours	Tertiary colours, Drawing & Colouring of different Trees
Start with Art	Page no 3 - 10	Page no 11-19	Page no 20-29	Page no 30-38	Page no 39-48
Diniyat	Lesson no 1-4	Lesson no 5-8	Lesson no 9-13	Lesson no 14-17	Lesson no 18-23

Urdu

اُردو "اے"				
یونٹ فرسٹ (U1)	یونٹ سیکنڈ (U2)	یونٹ فرسٹ (T1)	یونٹ تیسرا (U3)	یونٹ سیکنڈ (T2)
سبق نمبر 1, 3 & 4	سبق نمبر 2, 5, 6 & 8	سبق نمبر 7, 9, 10 & 11 ماڈل ٹیسٹ پیپر (یونٹ اول)	سبق نمبر 12, 13, 14 & 15	سبق نمبر 16, 17, 18 & 19 ماڈل ٹیسٹ پیپر (یونٹ دوم)
اُردو "ئی"				
خطوط نگاری: سبق نمبر 54 اپنے پرپیل کے نام دو دن کی رخصت کیلئے درخواست لکھئے کہانی: سبق نمبر 60 انگور کھئے ہیں۔	مضمون نگاری: سبق نمبر 42 میرا دوست خطوط نگاری: سبق نمبر 57 میری سہیلی اپنے پرپیل صاحب کے نام بھائی کی شادی کے سلسلے میں ایک ہفتہ کی رخصت کیلئے درخواست لکھئے۔	مضمون نگاری: سبق نمبر 43 میرا مدرسہ خطوط نگاری: سبق نمبر 52 خطوط نگاری: اپنے دوست کے نام امتحان میں پاس ہونے پر مبارکبادی کا خط لکھئے۔ کہانی: سبق نمبر 61 لاچی کتا۔	خطوط نگاری: سبق نمبر 55 اپنے پرپیل کے نام فیس معاف کرنے کیلئے درخواست لکھئے۔ کہانی: سبق نمبر 62 قاخند اور شہد کی مکھی۔	مضمون نگاری: سبق نمبر 44 اونٹ خطوط نگاری: سبق نمبر 50 اپنے والد صاحب کے نام کتابوں اور روپیہ کیلئے رقم بھیجنے کا ذکر کیا گیا ہو۔ کہانی: سبق نمبر 63 بے وقوف کوا
گرامر کتاب				
سبق نمبر 1 (5-6) سبق نمبر 2 (7-10) واحد جمع: لڑکا، کتاب، کرسی، مکان، انڈیا، دوات، لڑکی، باغ متضادات: صبح، آج، دن، چھوٹا، سرد، گرما، اونچا، آسمان متضاد: آب، ابر، گل، زمانہ، بوند، گل، ماہ، چابی، نادان۔	سبق نمبر 3 (11-14) واحد جمع: ڈنڈا، رات، کھڑکی، کاغذ، نال، بات، بلی، خیال متضادات: سفید، نرم، آگ، بیماری، خوبصورت، اپنا، جائز، نیک۔ متضاد: ماہ، لال، کتب، سورج، واحد، والد، عاقل، بدھو، راہرو۔	سبق نمبر 4 (15-16) سبق نمبر 5 (17-19) واحد جمع: تارا، طرف، چابی، حیوان، کمرہ، جگہ، روٹی، آلہ متضادات: پوزھا، امیر، حلال، صبح، دوست، بہادر، محبت، پورا۔ متضاد: کالا، رفتی، چراغ، بدروسہ، طرف، کتوں، چاہ، سالم، جانور	سبق نمبر 6 (20-22) واحد جمع: پرندہ، راہ، ندی، احسان، شیشہ، دال، مکھی، بخار۔ متضادات: ابتدا، روشنی، خشک، الٹا، سر، دایاں، ذہین، چالاک، چست، جنت۔ متضاد: اہلی، وحشی، فریب، ذہین، شاد، نوکر، راست، مریض، برس۔	سبق نمبر 7 (23-24) سبق نمبر 8 (25-27) واحد جمع: آئینہ، فصل، مرغی، دکان، ستارہ، چال، تھلی، خدمت۔ متضادات: جزا، خوشبو، موٹا، پسند، عالم، پاک، دھوپ، مطلع، ابتاز، دور۔ متضاد: بدن، محبت، ہرا، بھکاری، بخیل، فیض، ناقابل، عزیز، شہنی، بھجر، پھل۔

Hindi:

PAPER - A	UNIT-I	UNIT-II	TERM-I	UNIT-III	TERM-II
संक्षिप्त (हिन्दी - पाठमाला)	पाठ-क्रम:- 1, 2, 3	पाठ-क्रम:- 4, 5, 6	पाठ-क्रम:- 7, 8, 9, 10	पाठ-क्रम:- 11, 12, 13, 14	पाठ-क्रम:- 15, 16, 17, 18, 20
PAPER - B (व्यावहारिक हिन्दी व्याकरण तथा रचना)	भाषा, वर्ण-विचार	शब्द विचार, लिंग	संज्ञा, वचन	सर्वनाम, काल	विशेषण, क्रिया
विलोम शब्द	1-10	11-20	1-20	31-36	31-36
पर्यायवाची शब्द	1-4	4-8	1-8	1-12	1-12
मुहावरे	1-10	11-20	1-20	31-35	31-35
निबन्ध	गाय	रेलवे-स्टेशन	मुख्य नानक रेलवे-स्टेशन, गाय	मेरी प्रिय-पुस्तक	मेरा परिवार, मेरी प्रिय-पुस्तक
पत्र	प्रधानाचार्य को बीमारी के कारण अवकाश के लिए पत्र लिखें।	प्रधानाचार्य को अवकाश प्राप्ति के लिए प्रार्थना पत्र लिखें।	प्रधानाचार्य को बीमारी के कारण अवकाश के लिए पत्र लिखें। प्रधानाचार्य को अवकाश प्राप्ति के लिए प्रार्थना पत्र लिखें।	पुस्तक विक्रेता को पुस्तकें मँगवाने के लिए पत्र लिखें।	प्रधानाचार्य को प्रार्थना-चरित संबंधी प्रमाण पत्र लिखें। पुस्तकें विक्रेता को पुस्तकें मँगवाने के लिए पत्र लिखें।

Kashmiri:

थर्म 1	يونٹ 1	ثرم 2	يونٹ 2	يونٹ 3
1- سبق نمبر (12-20)	1- سبق نمبر (13-14)	1- سبق نمبر (9-12)	1- سبق نمبر (5-8)	1- سبق نمبر (1-3)
2- آواز تہ آواز ہندی نشانی - آے، اے، ی	2- آواز تہ آواز ہندی نشانی - آ، او، او	2- آواز تہ آواز ہندی نشانی - آ، ا، ا، ا	2- آواز تہ آواز ہندی نشانی - آ، ا، ا، ا	2- آواز تہ آواز ہندی نشانی - آ، ا، ا، ا
3- آواز تہ ماہ	3- آواز واحد تہ جمع	3- آواز ہمن رنگن ہندی تاؤ	3- آواز ہمن رشتن ہندی تاؤ	3- آواز ہمن جانورن ہندی تاؤ
کال کیا کوؤ؟	3- کراؤت کیا کوؤ؟	3- کراؤت کیا کوؤ؟	3- اشارتاؤت کیا کوؤ؟	3- کراؤت کیا کوؤ؟
5- کاشر لکھاے	5- کاشر لکھاے	5- کاشر لکھاے	5- کاشر لکھاے	5- کاشر لکھاے
صفحہ نمبر (21-22)	صفحہ نمبر (19-25)	صفحہ نمبر (13-18)	صفحہ نمبر (7-12)	صفحہ نمبر (1-6)

Punjabi:

Paper A-B	UNIT-I	UNIT - II	TERM - I	UNIT-III	TERM-II
(ਫੀਨਿਕਸ- ਪੰਜਾਬੀ ਮਾਗਰ ਪਾਠ ਸ਼ਾਸ਼- 1)	• ਅੰਬਾਂ ਦਾ ਬਾਗ਼ • ਮੀਰਾ ਦੀ ਬੱਕਰੀ	• ਆਪਣਾ ਰੰਮ • ਫੁਰਕਾ ਆਈ	• ਯੁਲਯੁਲ ਆਤੇ ਜੁਗਲੇ • ਰਿਠੇ • ਚਗੀਆਂ ਗੱਲਾਂ	• ਲੁਕਣ-ਮੀਟੀ • ਕੁਸਾਈ ਦਾ ਬਚਨਾ	• ਮੁਕਤਾ - ਦੋ ਅੱਖਾਂ ਦਾਲੇ ਸ਼ਬਦ • ਮੁਕਤਾ - ਤਿੰਨ ਅੱਖਾਂ ਦਾਲੇ ਸ਼ਬਦ • ਮੁਕਤਾ - ਚਾਰ ਅੱਖਾਂ ਦਾਲੇ ਸ਼ਬਦ • ਕੰਨਾ (T) • ਸਿਹਾਰੀ (F) • ਬਿਹਾਰੀ (F)

Note:

1. Examination for Term I will be conducted from the syllabus mentioned in the column for Term I, but objectives (fill ups, true/false, match the words, tick the correct answer) from Unit 1 and Unit 2 will be included in Term I.
2. Examination for Term II will include only the syllabus mentioned in the column for Term II, but objectives (fill ups, true/false, match the words, tick the correct answer) from Unit 3 will be included in Term II.
3. English, Urdu, Kashmiri Grammar taught in Unit 1 and Unit 2 including essays/letters shall be assessed in Term I Examination.
4. English, Urdu, Kashmiri Grammar taught in Unit 3 including essays/letters shall be assessed in Term II Examination.
5. Students from Class 1st to 3rd must write with a pencil.
6. Cursive writing is compulsory from Class 1st to 5th .
7. Cursive Writing Competition & Drawing Competition will be held in the month of July and August respectively.
8. Students are required to do their Project Work during Winter Break and bring their projects to the school for Science Exhibition in the month of March.
9. English and Urdu reading is compulsory from Class 1st to 3rd .
10. Book Reading and Fancy Dress Competition will be held in the month of September.